
1 

「IPAインフラ環境に係るソフトウェアライセンスの調達」に係る一般競争入札に関するQ&A 

 

作成日：2021 年 7 月 5 日 

独立行政法人 情報処理推進機構 

 

■入札説明書に関する質問と回答 

No. 頁番号 質問対象 項目 質問 回答 

1 P.14 Ⅲ．仕様書 4.調達物件の要件 

(1)ライセンスの内訳

及び数量の要件 

納入製品の型番号をご教授頂く事は可能でしょうか。 型番号についてはお答えできません。 

2 P.14 Ⅲ．仕様書 4.調達物件の要件 

(1)ライセンスの内訳

及び数量の要件 

ライセンスの契約種別は新規契約ではなく、既存のラ

イセンス契約の更新契約の認識でよろしいでしょう

か。 

 

ご認識のとおりです。 

3 P.14 Ⅲ．仕様書 7.検収 (2) マイクロソフト社のシステムの特性上、VLSC（ライセ

ンス管理サイト）画面への反映は2021年8月2日以降に

なる可能性が高いですが、ご了承頂けますでしょう

か。 

（※ライセンスの契約期間は2021年8月1日からで問

題ございませんが、当日中にVLSC画面への反映がな

されないという意味です） 

 

問題ありません。 

4 ― ― ― 納品をご確認頂いた後、弊社書式の物品受領書にご署

名とご捺印（認め印で構いません）を頂いてもよろし

いでしょうか。 

 

問題ありません。 



2 

5 ― ― ― 納品書と請求書は弊社書式で宜しいでしょうか。 問題ありません。 

 

6 P.14 Ⅲ．仕様書 4.調達物件の要件 

(1)ライセンスの内訳

及び数量の要件 

今回契約期間が 3 年間となりますが、年度ごとの契約

金額は異なっても問題ないでしょうか。 

例：総額50,000千円 

1年目：10,000千円 

2年目：20,000千円 

3 年目：20,000 千円 

 

問題ありません。 

 

7 ― ― ― マイクロソフト社との契約は電子署名でしょうか、

紙署名でしょうか。 

 

マイクロソフト社にご確認ください。 

8 P.14 Ⅲ．仕様書 7.検収 (1) マイクロソフト社の納品日付が8月1日になるため、7

月31日付での納品書提出はコンプライアンスとして

問題であるため提出ができません。マイクロソフト社

からの契約手続き完了の承諾書が、7月中に手続きが

完了した日付が入り登録したメールアドレス宛に送

付されます。こちらを以て納品完了として頂ける認識

でよろしいでしょうか。 

 

マイクロソフト社に「4.調達物件の要件 (1)ラ

イセンスの内訳及び数量の要件」のとおり発注

していることを確認できる証憑等を納品書と

あわせて 7 月 31 日までにご提出ください。 

9 P.14 Ⅲ．仕様書 7.検収 (1) 「Office365 Admin Center」はO365の管理ポータルと

考えて宜しいでしょうか。今回のライセンスの反映は

8/1には反映されない可能性が高いのですが、宜しい

でしょうか。 

ご認識のとおりです。 

8 月 1 日までに反映されない可能性が高いとい

うことは認識しておりますので、問題ありませ

ん。 

 


